ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:            /UBND-TH

V/v tăng cường công tác giải
ngân vốn đầu tư công năm 2025

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Bình Định, ngày         tháng 4 năm 2025

  Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Đến ngày 10/4/2025, giá trị giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản lý đạt
1.733.543 triệu đồng, đạt 20,61% kế hoạch vốn do Thủ tướng Chính phủ giao và
đạt 18,29% kế hoạch vốn do HĐND tỉnh giao, bên cạnh các Chủ đầu tư có tỷ lệ
giải ngân tốt vẫn còn một số Chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân chưa đạt xuất phát từ
các nguyên nhân chủ quan lẫn khách quan. Do đó, để hoàn thành các mục tiêu giải
ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-

UBND ngày 02/01/20251; trên tinh thần cuộc họp UBND tỉnh ngày 11/4/2025,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, các Chủ đầu tư và UBND các

huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau
đây:

1. Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh giải ngân đầu tư công theo tinh thần chỉ đạo
của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 16/CĐ-TTg ngày 18/02/2025; Công

điện số 32/CĐ-TTg ngày 05/4/2025; của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ
tại Văn bản số 179/TB-VPCP ngày 14/4/2025 và của UBND tỉnh tại Chỉ thị số
01/CT-UBND ngày 02/01/2025. Theo đó, phải xác định giải ngân vốn đầu tư công
là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu của các cấp, các
ngành, góp phần quan trọng trong việc thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế
của tỉnh năm 2025 từ 8,5% - 9% và quyết tâm tăng trưởng ở mức hai con số
(10%) trong điều kiện thuận lợi theo tinh thần tại Nghị quyết số 25/NQ-CP

ngày 05/02/2025 của Chính phủ, tạo ra không gian phát triển mới, làm động lực
thúc đẩy để dẫn dắt và thu hút, huy động các nguồn vốn khác trong xã hội cho đầu
tư phát triển.

2. Đối với các Chủ đầu tư dự án

a) Đối với các dự án đã có khối lượng tại hiện trường, cần khẩn trương
nghiệm thu lên khối lượng gửi KBNN thanh toán ngay, không để tồn đọng khối

1 Mục tiêu giải ngân năm 2025 là phấn đấu giải ngân đạt 100% tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2025. Trong
đó, đến hết quý II/2025 đạt trên 40%, hết quý III/2025 đạt trên 60%; đến hết quý IV/2025 đạt trên 90% (riêng kế

hoạch vốn năm 2024 được cấp thẩm quyền cho phép kéo dài sang năm 2025 đạt 100%) và đến hết ngày 31/01/2026

phấn đấu giải ngân 100% vốn đầu tư công kế hoạch vốn năm 2025.

3057 16

2

lượng đã thực hiện nhưng không được thanh toán, không để thanh toán vào cuối
năm.

b) Tranh thủ thời tiết thuận lợi, Chủ đầu tư bám sát hiện trường để cùng nhà
thầu tháo gỡ các khó khăn phát sinh (nếu có) và đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi
công trên cơ sở cam kết tiến độ của nhà thầu và Chủ đầu tư, làm đến đâu nghiệm
thu đến đó, đảm bảo nhanh chóng, chất lượng, đúng quy định. Đồng thời, siết chặt
kỷ luật, kỷ cương trong công tác nghiệm thu, giải ngân vốn đầu tư công, kiên quyết
xử lý nghiêm các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân cố tình gây khó
khăn, cản trở, thiếu trách nhiệm làm chậm tiến độ giải ngân vốn.

c) Thực hiện nghiêm công tác lựa chọn thầu theo quy định (bao gồm tư vấn,

xây dựng,…), kiên quyết không lựa chọn đơn vị hạn chế về năng lực; xử lý nghiêm
và kịp thời các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công trình, chậm
hoàn thiện thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành và vi phạm các điều khoản
hợp đồng đã ký kết. Gắn tiến độ thi công với nâng cao chất lượng công trình xây

dựng cơ bản, nhất là các công trình thuộc lĩnh vực giao thông, không được thảm
nhựa khi điều kiện thời tiết không phù hợp.

d) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa
phương trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Gắn trách nhiệm của
Giám đốc các Ban QLDA cấp huyện, Chủ tịch UBND cấp xã với kết quả thực hiện
chương trình, lấy kết quả giải ngân là chỉ tiêu để xét thi đua, khen thưởng cuối năm
của cơ quan, đơn vị.

e) Ban QLDA các công trình Giao thông và Dân dụng tỉnh phối hợp với các
cơ quan liên quan khẩn trương hoàn thiện các thủ tục để trình cấp có thẩm quyền

phê duyệt 02 dự án trọng điểm của tỉnh (Xây dựng đường cất hạ cánh số 2 và các
công trình đồng bộ tại khu bay Cảng hàng không Phù Cát; Tuyến đường bộ cao tốc
Quy Nhơn - Pleiku) làm cơ sở phân bổ dứt điểm phần kế hoạch ngân sách tỉnh
chưa được phân bổ.

3. Sở Tài chính:

a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các giải pháp
nỗ lực thu đạt kế hoạch tiền sử dụng đất năm 2025 được UBND tỉnh giao để đảm
bảo chi cho đầu tư công.

b) Đảm bảo nguồn vốn cho công tác chuẩn bị đầu tư và bồi thường, hỗ trợ
GPMB được phân bổ đúng và đủ, tránh tình trạng “có mặt bằng mà không có tiền
chi trả”.

c) Thường xuyên rà soát, tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh và điều chuyển
kế hoạch vốn năm 2025 các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp, các dự án không có khả
năng giải ngân hết kế hoạch vốn được giao trong năm 2025 sang các dự án có khả
năng giải ngân cao, các dự án đã có sẵn khối lượng có nhu cầu bổ sung kế hoạch

3

vốn để thanh toán và đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án theo từng mốc thời gian cụ
thể.

d) Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công, tham mưu
UBND tỉnh kiên quyết xử lý nghiêm các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, tổ chức,
cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, thiếu trách nhiệm làm chậm tiến độ giao
vốn, điều chỉnh vốn, thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư công.

g) Theo dõi, đôn đốc đảm bảo phân bổ và giải ngân 100% kế hoạch vốn
được giao theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số
01/CT-UBND ngày 02/01/2025; kịp thời, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo
công tác giải ngân đầu tư công trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo tinh thần chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 16/CĐ-TTg ngày 18/02/2025; Công điện số
32/CĐ-TTg ngày 05/4/2025; của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ tại Văn
bản số 179/TB-VPCP ngày 14/4/2025

h) Trên cơ sở tiến độ thu tiền sử dụng đất, tham mưu UBND tỉnh kịp thời
thông báo kinh phí chi trả bồi thường GPMB, hoàn trả tạm ứng và thanh toán khối
lượng hoàn thành các dự án, công trình theo kế hoạch vốn được UBND tỉnh bố trí
năm 2025, đảm bảo nguyên tắc, tiêu chí ưu tiên theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại
Văn bản số 1767/UBND-TH ngày 12/3/2024.

4. Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên
quan

a) Tập trung chỉ đạo công tác tổ chức bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, kịp
thời xử lý các vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng các dự án
nhằm đảm bảo tiến độ, nhất là các dự án trọng điểm, quy mô lớn, có sức lan tỏa,
tác động đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

b) Các Sở quản lý xây dựng công trình chuyên ngành của tỉnh đẩy nhanh
tiến độ thực hiện thẩm định chuyên ngành, phê duyệt dự án đầu tư, thiết kế - dự
toán công trình do mình thẩm định, để sớm đủ điều kiện triển khai các dự án trên

địa bàn tỉnh.

c) Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp các chủ đầu tư và các cơ
quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo
thẩm quyền trong công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, thủ tục về môi trường
đối với các dự án đầu tư công theo đúng quy định; đồng thời, chủ trì rà soát, đảm
bảo nguồn cung cấp nguyên vật liệu cho các dự án, nhất là các dự án trọng điểm,
dự án quan trọng quốc gia theo các quy định của Chính phủ; tổng hợp, báo cáo, đề
xuất UBND tỉnh giải quyết kịp thời các trường hợp vượt thẩm quyền.

d) Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính cập nhật, điều chỉnh công
bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng kịp thời bảo đảm theo quy định; đồng
thời, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các ngành liên quan điều

4

chỉnh, bổ sung quy hoạch kịp thời các điểm khai thác mỏ đảm bảo đáp ứng tốt nhu
cầu sử dụng cho thi công cho các dự án trên địa bàn tỉnh.

e) Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Dân tộc và Tôn giáo kịp thời nắm bắt
các khó khăn, vướng mắc trong tổ chức triển khai Chương trình MTQG tại các địa
phương (chủ yếu là cấp xã) để kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ tháo gỡ các khó khăn
vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp cần thiết cử cán bộ
chuyên trách hỗ trợ các đơn vị cấp xã.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ và CV VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, K2, K13, K17.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh